PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1ª PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSº 117/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 011/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 3035/2024
SISTEMA GOVBR Nº272/2024
DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL
VIGÊNCIA: até 07/09/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CNPJ Nº 46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME: RAFAEL ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
CARGO: SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE
E-MAIL INSTITUCIONAL: meioambiente@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA
RAZÃO SOCIAL: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP
ENDEREÇO COMPLETO: Rua Clara Nunes, nº 161 - Jd do Paço
C.N.P.J. 09.483.617/0001-80
CIDADE /ESTADO: Sorocaba / SP
CEP: 18.087-093
EMAIL: licitavet@uol.com.br
FONE:  (15) 3211-2112 (19) 99700-6572
REPRESENTANTE LEGAL PAULO ALEXANDRE MANCUZO

DADOS BANCÁRIOS
BANCO BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA 191-0
CONTA 129-5

Considerando o disposto no Memorando nº 24.518/25, que solicita prorrogação dos serviços inicialmente
contratados;
Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21;

Justifico o presente:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação por 03 meses, a contar do término da vigência original, do prazo de
vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o registro de preços para AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
PARA ANIMAIS DO PLANTEL DO PARQUE ECOLÓGICO MOURÃO, PARA OS EQUINOS INSTALADOS NA
EQUOTERAPIA REALIZADA PELO CAPTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CANIL DA GUARDA MUNICIPAL E
ZOONOSES (PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE) E AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DO
BANCO DE RAÇÃO PARA CÃES E GATOS (SERÃO DISTRIBUIDOS PELA SADS), de acordo com
descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do Pregão
Eletrônico nº 011/2024, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de transcrição;

1.2 Por concordância da detentora da Ata, permanecerão inalterados os preços unitários registrados:
LOTE 2

Item Qtd. Unid. Descrição Valor
Unitário Valor Total

1 675 Saco RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS: SACO DE 15KG. Farinha de R$ 107,40 R$ 72.495,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 M
A

N
C

U
Z

O
 e

 R
A

F
A

E
L

A
LV

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

3D
B

-6
23

8-
60

A
C

-4
74

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
3D

B
-6

23
8-

60
A

C
-4

74
C

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

vísceras de frango, farinha de carne e ossos, milho integral
moído*, farelo de soja*, farelo de trigo, gordura de frango, óleo
de peixe (0,35%), farelo de arroz, casca de aveia, hidrolisado de
fígado de frango e suíno, cloreto de sódio (sal comum), vitamina
A, vitamina D3, vitamina E, vitamina K3, vitamina B1, vitamina
B2, vitamina B6, vitamina B12, vitamina C, niacina, cloreto de
colina, ácido pantotênico, ácido fólico, biotina, iodato de cálcio,
sulfato de cobre, sulfato de ferro, levedura enriquecida com
selênio, proteinato de manganês, proteinato de zinco,
propionato de cálcio, sorbato de potássio, aluminossilicato de
cálcio e sódio, acidificante, antioxidantes (BHA e BHT). Umidade
máx. 100 g/kg 10% Proteína Bruta mín. 210 g/kg 21% Extrato
Etéreo mín.90 g/kg 9% Matéria Mineral máx. 80 g/kg 8%
Matéria Fibrosa máx. 50 g/kg 5% Cálcio máx. 20 g/kg 2% Cálcio
mín. 8.000 mg/kg 0,8% Fósforo mín.8.000 mg/kg 0,8% Sódio
mín.1.200 mg/kg 0,12% Potássio mín. 5.000 mg/kg 0,5% Ômega
6 mín.20 g/kg 2% Ômega 3 mín.3.000 mg/kg 0,3% Energia
Metabolizável 3.403 kcal/kg. NUTRISANO

VALOR TOTAL DO LOTE 02 R$ 72.495,00
VALOR GLOBAL R$ 72.495,00

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta
Ata.

ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

O órgão gerenciador será a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Além do gerenciador, são órgãos participantes do registro de preços:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

RAFAEL ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

ÓRGÃO GERENCIADOR

PAULO ALEXANDRE MANCUZO
LICITAVET COMERCIAL LTDA - EPP

DETENTOR DA ATA

SEC.
ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SADS
(BANCO DE
RAÇÕES)

SEC. MEIO
AMBIENTE
(PARQUE
MOURÃO)

SEC. SAÚDE
-

ZOONOZES

SEC.
SEGURANÇA,
TRÂNSITO,

CIDADANIA E
DEFESA CIVIL

SEC.
EDUCAÇÃO -

CAPTE

TOTAL

RAÇÃO PARA CÃES 630 35 10 675
A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  P

A
U

LO
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 M

A
N

C
U

Z
O

 e
 R

A
F

A
E

L
A

LV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
3D

B
-6

23
8-

60
A

C
-4

74
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

3D
B

-6
23

8-
60

A
C

-4
74

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B3DB-6238-60AC-474C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ALEXANDRE MANCUZO (CPF 273.XXX.XXX-00) em 22/05/2025 08:30:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

RAFAEL ALVES DE CARVALHO ALMEIDA (CPF 304.XXX.XXX-85) em 22/05/2025 08:57:24

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/B3DB-6238-60AC-474C